
（地 82Ｆ）（健Ⅱ92Ｆ） 

 令和３年５月１８日 

 
 都道府県医師会担当理事 殿  
 郡市区医師会担当理事 殿  
 

日本医師会副会長      
                     猪 口 雄 二  

（公 印 省 略）  
 
  

新型コロナワクチンの接種体制の強化に向けた医師・看護師等の  
兼業に関する取扱いについて（依頼）  

 
  
 貴会におかれましては、新型コロナワクチン接種体制の構築に多大なるご尽力

を賜っておりますこと、あらためて感謝申し上げます。  
 新型コロナワクチンの接種体制の強化については、令和３年５月１１日（日医

発第 127 号（健Ⅱ80Ｆ））でもご協力をお願いしているところですが、今般、あ

らためて厚生労働省より本会宛に協力依頼がありました。  
 個々の医師・看護師等が、勤務する医療機関の職務外においてもその意思に基

づき接種に協力しやすい環境を整備する観点から、各医療機関における医師・看

護師等の兼業の許可や届出等に関する柔軟な取扱い（例：ワクチン接種に従事す

る場合には、勤務先への事前許可手続を不要とする等）について、配慮を求める

ものです。  
 本会といたしましては、各医療機関には上記の柔軟な取扱いをお願いするとと

もに、勤務医や看護師等に積極的な参加を促していただきたく、お願い申し上げ

る次第です。  
 つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、貴会会員医

療機関への周知方につき、ご高配のほどお願い申し上げます。  



事 務 連 絡 

令和３年５月 18 日 

 

公益社団法人日本医師会 御中 

 

厚生労働省医政局 

厚生労働省健康局 

 

 

新型コロナワクチンの接種体制の強化に向けた医師・看護師等の 

兼業に関する取扱いについて（依頼） 

 

新型コロナウイルス感染症患者の受入れ等を始めとする新型コロナウイルス

感染症への対応にあたり、多大なるご尽力を賜り厚く御礼申し上げます。 

現在、各自治体において、新型コロナワクチンの接種を進めるべく体制構築

を進めていただいており、５月７日付で貴団体に対し、自治体等からの協力依

頼に対する適切な対応をお願いしたところです。 

 

これに関連し、貴団体管下の医療機関としてのご協力のみならず、個々の医

師・看護師等の皆様が、勤務する医療機関の職務外においてもその意思に基づ

き接種に協力しやすい環境を整備する観点から、各医療機関における医師・看

護師等の兼業の許可や届出等に関する柔軟な取扱い（例：ワクチン接種に従事

する場合には、勤務先への事前許可手続を不要とする等）について、ご配慮い

ただきますよう、重ねてよろしくお願い申し上げます。 

なお、この件につきまして、看護部長・事務長等の現場責任者にも共有され

るよう、格別のご配意をお願いいたします。 


